b̄ **N**equiſ heben mesue de posse medicinarū. **D**ostis de
terminando de
modis operatio
num medicina
rum solutiuarū
posuit tres diui
ſtōes ip̄az: vna
qđez que erat sū
pta ex parte mē
brozum per que
euacuat. alia ve
ro erat sumpta ex
parte humorum
quos euacuant:
t̄ bas duas de
clarauit. In par
te ista ponit ter
tiā diuisionem
ipsarum que est
sumpta ex parte
mēbrozum a qui
bas cuāt: t̄ pri
mo p̄mitit inten
tionem suā. sedō
exequit̄. sedō ibi:
i. q̄re scire dēs.
In parte ista ex
quis declarando
diuiscitatē medi
solutiuarū ſūptaz
ex parte mēbroz
a quibus euac
at: t̄ primo bas
medicinas. ad in
uices comparat.
secundo illas spe
cialiter explicat.
secunda ibi k t̄ di
cimus. vel aliter
potest dici t̄ ſo
re melius incipiē
do a principio le
ctionis: vt dicat
sic vt est dictum
q̄ possit mesue
posuit duas diu
fiones medici. soluti. t̄ eas declarauit. In p̄te ista ponit tertiam
t̄ ultimam diuisionem medicinarū ſūptam ex parte
membrorum a quibus euacuat: t̄ primo p̄mitit quēdā neceſſa
ria ad suū p̄positū. sedō ſuū p̄positū exequit̄. sedō ibi: verū quelibet
prima in duas. primo ponit q̄ intēdit̄. sedō de illis neceſſariis ex
equit̄. sedō ibi: scire debes. deide cū dicit̄: quare scire debes. In par
te ista ponit neceſſaria ad ſuū p̄positū t̄ primo ponit vñū. ſedō ali
ud. ſedō ibi. t̄ dicimus. dicit̄ ſic de prima parte q̄ faciliter educūt
materie a medicinis solutiuarū quecūz ſunt in ſtomacho t̄ in iestis
caſa est eo q̄ tales humorē ſue materie non indigent attractio
ne ſed ſolum expulſione: t̄ eductione carum ad extra corpus cum
iſte tales materie ſint in vijs expulſionis. minus autem ſciliſt edu
cuntur: quecūz in meseraicis eo q̄ ſunt in vijs magis longinquis
ab expulſione q̄z materie que ſunt in ſtomacho t̄ in iestis. ad
ducimus qnā in ſima. idest concava parte epis ſupple ſunt eo q̄ ad
dit ſunt in locis magis longinquis a ſtomacho t̄ in iestis quā iſte
materie que ſunt in venis meseraicis: diſſicile vero. ſciliſt educū
t quecūz in venis ſubtilibus. idest capilaribus ſubſunt eo q̄ ad
huc ſunt in locis magis longinquis a ſtomacho t̄ in iestis q̄ ille
que ſunt in venis meseraicis t̄ propter etiam maiorez longinqua.

tem: magis vero quecumq; in protellatione venarum. id est in ve-
nis valde longinque s; a stomacho et intestinis sup. sunt difficillime
vero omnium qd; s; in membrorum iacturis su; sunt et ppc dū diu
turnas et figuratur in eis. i. dū sunt in iacturis lodo ipse tales mē sunt et
i eis eo q; tales mē. si in locis valde longinas a loco p; quā debet ena-
ri. Deinde cū dicē: et dicim⁹. In pte illa post aliud nccm ad suū ppo; et
sc̄. q; dato q; me
dicine q; euānt le
niēdo: labificando
v; ppcnēdo nō
possunt immediate
et pncipalē a mē-
bris remotis eua
euānt ex conse
qd; possunt hoc
facere. nā he me
dicine pncipalē
euānt loca a su-
pliciitibus suis
educēdo eas qd; q
euānt: mō ad ta-
lia loca euacuata
et inanita a suis
supfluitatibus ex
pellunt alie sup-
fluitates alie ocifre
motis. Deinde
cū dicit: verū qd;
In pte ista et su
um ppositū expli
cas diuersitatem
hāc spālez medi-
cinarū solutiarū
q; euānt magis a
mēbris positis i
superficie. sc̄a ibi:
et sunt q; acute. p
mabz ptes qu/
oz. pmo explicat
medicinas q; euā
euānt a mēbris
magis nutritiis
qto explicat me.
q; euānt ab alijs
mēbris nō pnci-
palib; sive mn⁹
nobilib;. sc̄a ibi
et sunt qd; q; re-
spiciunt. tertia ibi:
et sunt q; magis.
qta ibi: et q; mās
educēt. pp pma⁹
pīc et alijs est ad
pertēdū q; l; me. q; euānt a determinatis locis euacuēt nō tñ est in
conueniēs q; vna et eadē m. i. spē sua possit euāre a diversis mē
bris. ē nō vxp dicere q; respicim⁹ vnu mēbrū q; aliud: et postea
aduertēdū q; mirabolā. :hebuli: et nigri. pnt euāre a capite duplī
vno mō attrahēdo l; vlt⁹ attractiua i eis sit valde sopita: pnt et euāre
a capite ppi mē q; s. expmēdo bu. q; lūt i sto. et i testinio et illas eua
euādo. phibet ne ad caput pueniat alie: vñ h ē magis eno p̄ficiat q;

euānta capitib;. deīn cū dicē: et sūt. h pōit me. q; euānt a mēbris spū
alib;. iste aut me. vt plurimū euānt a mēbris spūlib; dilatādo et
operiēdo vias pectoris et pulmōis. deīn cū dicē: et sūt q; mas. in
pte ista explicat me. q; euānt a mēbris nutritiui s; et pto explicat
cas q; euānt ab sto. 2⁹ cas q; euānt a epē. 3⁹ cas q; euānt a splē. sc̄a
ibi: et sūt. tua ibi: et sūt q; mas a splene. possum⁹ legē oēs ptes fil
absinthiū. et h
fac̄ p̄cipue cō
ppcēdo pp vi
supticā qd; h; et
mezcrc. et
iste p̄p̄e euā
euānt aq̄stitez
x̄tē in epē.
sene. et hec p
p̄p̄e euānt me-
lan. i eo pten
at: et febrā. i.
esula et ista et
p̄cipue euānt a
q̄stitez. rotum
postea ē nouū
deīn cū dicē: d
posse aut me.
In pte ista ex
plicat diversi
tate me. solu-
supta ex qdaz
accīte q; extē
poze exhibiti
oms eaz. et p
mo. pponit q
itēdū. sc̄o de
clarat ex anē
te hy. et gal.
et ioānē. se-
cūda ibi: iquit
hy. deide euz
dicit: iqt hy.
In pte ista g
ppositū delā
rat autē. y. se
cūdo gal. itio
io. autē h de
clarat. sc̄a ibi
et dicit Bal-
nia ibi iqt ioā
nic⁹. pria in
duas: pto cō
firmat q; dire
rat autē. y.
via vna. sc̄o
via alia. sc̄a
ibi iqt itez. y.
pria i duas qz
pmō fac̄ q; di
ctum est. sc̄o
p̄firms illam
autē p̄mē.
galie. sc̄a ibi: et dicit gal. aditum. i. ascēsū ad supiora totū postea
ē noni. deīn cū iqt ioā. In pte ista q; dirēcā ipse p̄firms autē io.
cū additōe q; secī p̄mēto illi⁹ affor. Estate qdē supiora. sūt. n. fa-
cilis infloson eo q; es̄ h̄ret eas iflāmare: iux̄ et i eis idnē acuta-
tē: he aut acuitates sui acutie excozāt istestia iste aut q; euānt labifi-
cādo aut lubricū facēdo sūt tūdē i hyeme cū iducāt fluxū. i. dia-
riā. h̄ mō. nā he me. euānt mās q; lūt i vix et als ponit in
motu. q; qdē mē posite i motu cū puenet ad istestia iducāt diariā
dū et puenet ad sto. obilitādo ei⁹ digāt et p̄ceptiā istestioz de-
bilitādo inducit lieteriaz eo q; lieteria ē passio sil̄ stomachi et in
testinoz vi gal. ponit de interiorib; sexto si bñ recolo vñ appel-
latur passio ventralis et.

Nequit heben mesue differentias et. **M**osticj ioannes mesue in prima sectione determinauit de medicinis solutiua inquirendo quid sit medicina solutiua inquirendo etiam per quid ipsa operatur posuit etiam diversitas ipsarum penes malignas et incolumes docens illas ab inuicem distinguere ostendendo etiam earum posse. in ista scda sectio me sue determinat et eis quae ad illi

ratate sive modum approriatioris caruz ad corporis ante modum sive qualitates approriatiōis earum existit in duo bus. s. i. solatio eae caruā anīcō corpori approriatē: existit et i. solatōe ea- rū postq̄ corpon sūt approriate: et iō me sive duo facit. p̄io determinat de so. ipsarū anīcō corpori ap- primē. scđo p̄deiminant d̄ eis et earuz sol. i. q̄ ad corpori approriatē. scđa ibi: Inqt he. me. obuiād̄. p̄zma i duas. p̄mo p̄t itēōz suā. scđo exēplū. scđa ibi et h̄ duob̄ mōis malicias eaz anīcō corpori ap- proximē tolere. et h̄ faciem⁹ de largitate dei. i. grā dei et sui iſluēnia: s̄ h̄ ē p̄mo notandū: nā ponit mesue q̄ ipse itēdū hic determinare: de eo q̄ remouet malicias medicinariū solutiuarū. modo talis remouet malicie ipsarū aut fit anīcō corpori approrimatē et etiā talis doctrina pertinet ad actum preuisiuū sive preservatiū. aut scđo fit talis remouet malicie ipsaz quādo ad corpori approrimatē: et hec magis p̄tinēt ad actū curatiū: et quia actus p̄ficiūs immediate precedit actū curatiū ideo hec doctrina que est de consolatiōe ipsarū antē corpori approrimatē precedit loquenter doctrinā que est de earum consolatione quando sunt approrimate corpori. scđo est notandum dicit mesue. tria frangit malicias ipsaz et excessum et acgris eis dispositiōes incolumes. dirit primo frangit malicias ipsarū q̄zum ad nocūnctum q̄d ab eis prouenit a p̄mis q̄litatibus sive a 2°ne prima que in ea. dirit postea: Et ac grēcis dispositiōes incolumes. q̄zum ad nocūnctum q̄d inducunt per scđas q̄litas aut tertias. deinde cū dicit: et hoc duob̄ modis. In pie ista exēplū deiminās de solatōe medicinariū solutiuarū anīcō corpori approrimatē: et diuidit hec p̄si duas. p̄mo. nōndit q̄t et q̄sū moi solatōe ipsaz anīcō corpori approrimatē. et p̄nēs illos mōs docet eas solatōe et p̄pare. scđa ibi. et dēs intelligē et h̄. i. solatōe istaz me. et fractō. noceſtōz ipsaz tu societate. i. pm̄irōe alic⁹ medi. aut cū boītate q̄ acgris p̄ arte. s. eas decoquēdo effundit aut iſundēdo. deīn cū dicit: et debes. In parte ista fīm illos mōs docet eas solatōe et p̄mo determinat de solatōe. ipsaz ut ipsarū acgris p̄ p̄pone alicui⁹ medicinē cū eis. scđo determinat d̄ solatōe ipsaz ut acgris p̄ arte et artificia. scđa ibi: inqt hebe. me. dispōnes acgris p̄ arte. p̄ma in duas: q̄ p̄mo oñdit quid ē sol-

latōe medicinaz solutiuaraz ut ipsa sit p̄ operationē alteri⁹ medi. et i. sedā pte oñdit quot et q̄b⁹ modis fit ipsarū solatōe p̄ p̄pone; alterius medicinē. scđa ibi: et fit id tribus modis. dicū sic de prima parte ista dīti q̄ duob̄ modis p̄pat mediciua solutiua anīcō corpori approrimatē et debes intelligere societate. i. solatōe fieri i. medici. solutiua per p̄pone; vni⁹ medi. cū alia medicia res h̄it virtutē opponētem ei⁹ p̄tetur ex medicinaz solutionez sa- ciemib⁹: sed tu dices p̄tra si quā dobz consolamus medicinaz solutiua per rez iu- uantem suaz vir- tutes et operatio- nez tunc non est verum dicere q̄ solatōe ipsarum si fiat h̄ modo. s. per rez eis oppo- nētē s̄ naē qua- re tē. maior est no. quia q̄ iuuat operationez alteri⁹ non dicitur ei obuiāe. minor appetet: nam di- cet enī statū me- sive q̄ turbat con- solatur cum zin- zibere: nam con- solatōe eius virtute- tem et operatio- nez que erat i eo sum pta h̄ est dicēdūz q̄medi. solu. p̄t solari per rez si bi opponētem q̄ p̄porest duplicitē intelligi: uno mo- do q̄ consolatur per rez sibi oppo- nētē vere et pro- p̄rie dicta que est

cordia: ut fiat ex eis: p̄ pacē obiectiōnū virtus una sicut verbi gratia. Zinziber si- gillat turbit virtutem mirab̄ lem. et rasa- nus hermodactylis. Rasam autē cū turbit inutilis est permixtio. Non enim radi caliter sibi cōcordat. et adhuc verificatur. Scamonee propriū est ledere co: et eo q̄ est calida habilis inflāmari et q̄ est multe dissolutionis. Clerū ambra confortat co: et crystallus extinguit inflāmationē. et gal la congregat dissolutiones mēbrorum: s̄ non est cōdigna eorum cum scamonea p̄ mixtio. Non enī sibi inuicem sigillat ad concordiam. Scientiam autem concordiam proprietatum tradidit et sigillationem sibi inuicem rerum inquirat. ergo prudā ter sapiens et consulat doctos sollicitos re- rez scrutūi a tractare: harū: illarūq̄. Se cundum autem est consulte attendere p̄portiones in rez obiectiōnib⁹: et ad hec sibi inuicem sigillantib⁹. ex hoc enī re- sultat ex diversis in vnum medicina cōsolata post pacem omnis dissidentie habēs bonitates solēnes. Quicquid antem de p̄portionibus cōpetit dicere: dicēt post. **C**apitulum primum de rectificatione medicinariū cū eo quod oppōitūr eis p̄- prietate sua.

Ier ea que sibi inuicē nō p̄patiūt in sto. et h̄ mō dictūz ipsi⁹ inclue nōbz veritātē p̄p rationē dicā. scđo mō p̄t intelligi q̄ hec cōsolatio fiat p̄ rē sibi oppōitūt quacūq̄ oppōne large acceptā q̄ est fīm magis et min⁹: et h̄ mō bñ bz verūz dictūm ipsius: nam turbit qñ cū eo misceſ zinziber solvit cito magis q̄ si sine eo adhibētur: mō sc̄it q̄ h̄ est oppositio iter magis et minus: et iō qñq̄ solamus medicinas hoc mō p̄ p̄pone rei que vigorat ei⁹ operationē: nō. n. solū timet et medicina solutiua dūsuperflue euacuat. Imo er ea qñ tardē autē pa- rū euacuat: et iō solatōe p̄ p̄pone rei que sibi oppōitūt oppōne q̄sum magis et fīm min⁹ est tale. deīn cūz dicit. et fit id. In parte ista mesue oñdit quot et q̄b⁹ modis fiat solatōe medicinaz solutiuaraz per cō- solatōe alteri⁹ me. et p̄mo p̄mittit hos mōs. 2° penes illos modos docet solatōe. scđa ibi: Inqt hebe mesue vel toānes me. acgrim⁹ me dicit solutiua. p̄ma i duas. p̄mo p̄mittit hos modos cōsolatōis ipsa- rū p̄ p̄pone; alteri⁹ me. auētē Demo. et q̄t sint etiam. In s̄. da pte ex- plīcat q̄slā cōditiōes obseruandas ad hoc vt p̄ illos tres modos pos- sumus eos debite cōsolare. scđa ibi: sed crede altiora rimanti et fier id. s. tal solatōe medicinaz solutiuaraz per p̄pone; alterius medicie aut cū obiectiōbus: i. opatiōib⁹ et p̄prietate sua. i. a forma specifica rei vite. i. mēbro q̄ ē p̄cipium vite aut cū obiectiōib⁹ eaz 2°nibus bz me. oppositis sibi i 2°ne sic illo mō solam⁹ sc̄a. at reubarba. cū uiol. at sit⁹ uiolato: nam per 2°ne ei. p̄po. sc̄a. et reubar. q̄ i 2°ne sūt ca. aut. sic. 3° p̄lo. medi. solu. obiectiōib⁹. i. oppōnib⁹ in corigen- do exēcessus effēs q̄m. s. ad scđas q̄litas vlt̄ virtutes supple tertias sic qñ aliq̄ me. solu. cēnauseanua at mōzdicatina et p̄mīscemus cum ea aliqd q̄. p̄hibēt exēcessu istaz virtutū sive q̄li. mōdica. n. et nausēa ex operatiōibus scđaz vlt̄ virtutū. et sic apparet q̄ tres sint

modi cōsolatiōis alci⁹ medicine solutiue vt bz fieri p cōponē alteri⁹ medicine: nā solatio medicie solunue b̄ mō nōbz fieri nisi per rē hñtē ad ihpz opōez: aut q̄ si rem sibi oppositā in prima qualitate aut scđa aut ter̄ta: aut per rem sibi oppositam in q̄sta virtute si fiat ista consolatio per rem sibi in virtute q̄sta sive specifica forma sic est p̄imus modus de consolatione ipsarum: si autem fiat p compositionē alteri⁹

medicine sibi op̄ posite in p̄mis q̄ litatibus sic est se cūd⁹ modus cōsolatiōis ipsarū qui fit per p̄mutatiōnē coplerī onis eius: si autē hec cōsolatio fiat per rem sibi oppositā in scđis et tertīis virtutib⁹ sive qualitatib⁹ et sic est tertīus modus cōsolatiōis ipsarū ut fieri habet per cōpositionē alterius medicine quare aut simul ponat solatiō nem medicine solutiue per rē sibi oppositā in qualitate scđa et tertia apparet in ea de cōsolatiōne medicinariū solutiuaꝝ que fieri bz per rem que sibi opponit effectibus suis. Deinde cū dicit: Szcre de. in parte ista mesue ponit cōditiones obseruādas b̄ vñ illos tres modos possimus debite cōsolare medicinā solutiū p cōpositiōnē alterius. et p̄io p̄pōit q̄ sicut iste p̄dimōis et declarat vñ illarū scđo declarat alia. scđa ibi. b̄m aut̄. dicit sic de prima parte q̄ nō solum ad consolationem ipsius medicine solutiue hoc mō oꝝ cōmitere istos tres modos cōsolatiōis eius imo etiā oportet q̄ res amissetur medicine solutiue: hāc p̄prietatē sigillata et p̄miscri possit cuꝝ medicina solutiue non. n. sufficiat consolationē alicius medicine solutiue per cōpositionē alterius scire q̄ hec medicina cōposita cuꝝ medicina bz p̄prietate p q̄ resistit vñeno iphius medicine cōsolato cor: aut qz bz n̄em primā q̄riā qualitatē p̄me ipſi⁹ medicie aut qz bz rep̄timere qualitatē scđas aut tertias ipsius: nō. n. hoc sufficiat volo cōsolare medicinā solutiū p cōparatiōnē alterius imo oꝝ q̄ hec medicina sibi perimita bāc p̄prietatē sigillata cuꝝ ea ad cōcoz diam vt verbi grā scūm⁹ q̄ scamo. bz venositatē. vñ cōtraria cordi habet etiā superflue inflare bz etiā facere dissolutoriē mēbroꝝ mō nō ois medicina sibi admittit que remouet hec nocūtia dicit eaz cōsolare: hec enī mō qz ambra bz cor cōfortare remouēt etiā primū nocūtū habēt eam consolare q̄ non est verū et corallus cuꝝ habet extinguerē inflātionē remouens per hoc scđom nocūtū scđa. haberet eā cōsolare q̄ non est verū iterū etiam galla cuꝝ habet at congregare mēbra dissoluta remouendo per hoc tertiiū nocūtū scđa. vt sic haberet cōsolare scđa. q̄ non est verū. et ideo oꝝ q̄ me/ dicina que ad ministerū medicine solutiue ad cōsolandum eam habet. ant p̄prietatē ad illā sigillatā et in cōcoz dia dicit ergo sic. q̄ credēs mihi post pacem. i. post ierminationē alterationem ipsarū per innōmē etiam ipsam zinziber sigillatū turbit. i. habet p̄prietatē sigillatā et turbat scđa. p̄p̄iu⁹ est. i. a forma specifica ledere cor q̄ venenosum et b̄ est primū nocūtū et qz calida habil ad frigidandū et hoc scđz nocūtū scamo. et q̄ est multe resolutionis. i. mēbroꝝ et hoc est ei⁹ tertium nocūtū vor modo ostendit q̄ bec talia nocūtū nō remouentur per quecūq̄ cōtraria: qz. s. primū nocūtū eius nō remouetur per qdcūq̄ q̄ corpori cōfortat: nec remouetur per qdcūq̄ ifritmans: nec tertiiū remouetur per qdcūq̄ q̄ habeat cōgregationes scđere hoc est q̄ dicit ambra cōfortat cor. et ideo deberet resistere scamo ne in primo nocūtū sed nō resistit imo adhuc remanet cum tali nocūtū codē mō etiā aduenit si permisceatur cuꝝ cristallo ad remouendū eius inflātionē aut cuꝝ galla ad remouendū dissolutiōnē mēbroꝝ. adhuc enim remanet cuꝝ predictis nocūtēs coꝝ tales medicine cum scđa. permixte nō sigillat sibi p̄prietatē ad cōcordiā: nam semper oportet q̄ inter egēs et patēcias sit p̄p̄io nō solū q̄ in qualitatib⁹ primis s̄ in p̄prietate seu forma specifica modo forte possit aliquis dicere quō cognoscā ego cōcordiā propria tis que est inter vñā medicinā et alterā rēspōdet et dicit scientiā autē rē. Et cōsulat doctos. i. consilium acquirat a doctis b̄ enim cōcordia p̄prietatē inter vñā medicinā et alterā habetur aut experimen to aut per dicta antiquoꝝ non ante per rationē non enī et rationē possimus cognoscere q̄ turbat cōfletur ex zinzibere ita habeat cō solare turbat q̄ nō hermodactylus. deinde cū dicitur bz aut̄ in par te ista ponit scđaz cōditionē obseruandā ad hoc vt q̄ illos tres mos

possimus cōsolare me. solutiā per compōinez alteri⁹ et dicit sic scđm autē. s. attendendā in talibus modis cōsolatiōis cā est consulte attendere p̄portionis. s. quātitas in obiectuom⁹. i. op̄ positionibus rerū rē. post pacē. i. alterationes q̄is dissidentiē. i. ois diuersitatis et notū ē et sic appareat q̄ oportet obseruari istos canones ad hoc vt per illos tres modos fiat debita cōsolatio me

dicinariū solu mātis in virtute earū. Aut p̄mutam⁹ mali tiam earū. aut melioramus operationes earum.

Lanon primus. Odere autē oportet in virtute me dicinarum: quarū operatio debilis

in qualitatibus et nō solum in p̄mis et tertīis regri tur scđo q̄ sit p̄portionē debita quātitate inter agens et patiens: quia non superflue vñū excedit alterū in q̄stitate cuꝝ in maiori q̄stātē sit maior virtus et enī debet vñū esse valde diminutū in q̄stātē respectu alterius tñ ad hoc requiritur tempus debitiū p̄portionatiū: et qz quātitas tpe mēluratur idcirco cōditio sumpta et parte tēporis reducitur ad quātitatē. deinde cū dicitur. Ingr̄ Joannes. in parte ista docet p̄ illos tres modos cōsolatiōes medicinariū solutiū cas consolare vi cōsulatiōnē oindatur per p̄positionem aliarū medicinariū in primo per illos tres modos docet medicinas solutiūs consolare considerando in eis proprie tate que erat prima conditio. scđo hoc idez facit considerando in eis p̄portionē q̄stātās q̄ erat s̄m attendendū in consolatione medicinariū solutiūrū per illos tres modos. scđa ibi: Inquit Io annes modū et p̄portionē attendendū rē. prima habet partes p̄mō docet consolare medicinas solutiūs per compōinē alterius medicine sibi oppositū in proprietate occulta. scđo hoc idez facit per cōplexionez alterius medicinē que sibi opponit suo effectu. post scđas aut tertias qualitatēs. scđa ibi: Inquit Io annes mesue. opponimus aut̄ p̄cedenti. secunda ibi: p̄pe illā scđaz tingit. me. opponimus autem effectibus. prima in duas. p̄mo ponit quot modis consolator medicine solutiū per alia sibi op̄positā in p̄prietate. scđo illos modos declarat. scđa ibi adere autē oportet dicit sic et vocat hec virtus. i. forma specifica quā res sortita est a sp̄e sua. i. vocatur forma specifica que consequitur rez a sua specie et forma differunt autē b̄ et illā q̄ differunt inter se forma specifica et sp̄es et ex hoc apparet ipsa forma specifica nō est sp̄es sive forma substantialis rei sed bene consequitur illam sp̄em et acquirit in re ex vñione forme substantialis cuꝝ mā: nam virtus attractiva frigidi nō est forma substantialis magnetis: hec virtus attractiva fieri causatur ex propria vñione forme sub stancialis magnetis cuꝝ sua materia similiter etiam virtus attractua colere non est forma substantialis scamonee si bene dereligitur in scđa. ex vñione sue forme cum materia similiter etiam virt⁹ attractua nutrimenti in plantis non est forma substantialis eoꝝ plantarū sed bene caulfatur hec virtus attractua in eis per vñionē debitam anime negativa ad primam materiā et sic de alijs in quibus est forma specifica aut enī addimus me. aut enim ad dimis virtute eaz super alia medicinā aut permutamus rē. to tum est no.

Odere autem oportet. In parte imēdiate posita Io annes mesue ostendit quot modis consolatur medicina solutiū per cōpositionē alterius medicine sibi opposite i proprietate: i parte ista f̄z illos modos do cet eas cōsolare et diuidit hec pars in partes tres s̄m q̄ illi erāt modi tres. primo ergo docet consolare medicinā solutiū p̄ cōpositionē alterius medicine que quidē ex proprietate addit in virtute ipsius. scđo docet eam consolare per rem sibi annexaz q̄ ipsum permuat ad dispositionē seu operationē in calūpniōre scđa ibi permutamus autem maliciam. tertia ibi melioram⁹ aut̄ prima in duas. p̄mo in generali ostendit qualiter consolatur medicina solutiū per cōpositionē alterius que ipsum auget in sui virtute. scđo in speciali ponit tale modū cōsolatiōis caruz. scđa ibi: et debilis q̄ est virtutis dicit sic de prima parte: ita dixi q̄ tribus modis cōsolatur medicina solutiū per cōparatiōnē alterius medicine hoc facientes a p̄prietate addere autē rē. virtuosaz

i. forte sigillatōe p̄petatis sue. i. p̄petatē occlā et sigillatā meis et
consilatōe. i. p̄portōe et n̄ difficit id. s. a me, sibi amīta p̄ calaz
at q̄ fra sup̄. nec q̄r siccā l̄ bu. s. q̄r cal. s. a forā speci. corall⁹ sana
stōachū. i. dispōz stōa. et peōia epi. i. malā dispōz cerebri n̄ q̄r fz
alterū. s. corallus vel q̄r calin. i. peonia nec q̄r ḡue sicut corallus
nec quā leue sicut peonia: s. q̄r decoctū sic et ex hoc apparet q̄
a propria
te corallus h̄z
cōfortare stōa
chū et iō aut i
cura passionū
ipsius stoma
ci amīset cor
allū cū alijs
medicinis et
amīset pediā
cū medicinis
cerebri et hoc
sorte ē causa
q̄r vulgares
ponunt circa
collū peoniā
et corallū nā
cū eorum alijs
cōforante stōa
machū i puer
aut stōachū
ē debilis et in
eis cerebrum
ē debile vñ ē
apponit peo
niā et sic et
istis verbis si
vult aliud ha
bere adesue
nū q̄r q̄z v
na medicina
amīta alteri
medi. solutio
vigorat eius
operationem

est per aliquod eis adiunctū q̄d faciat
operationē eaq̄ virtuosā figillatione p̄pe
tatis sue cū ipsis: et cōm̄flratōe vñ⁹ ad
alteram: et efficit illū nō quia calida aut
frigida: sed q̄r talis sicut digimus: q̄
corallus sanat stōachū: et peonia epilepsiam
nō q̄r frigidū alterū: aut quia calidū. nec
q̄r graue: aut q̄r leue: sed q̄r dotatū sic. Et
dī q̄r serpens facit innescere. Et ma
gnes attrahit ferrū. Similiter i d alijs di
citur alia. Et debilis "quidē est virtus
medicine aut diminuta duobus modis.
Aut quia debiliter op̄at: et min⁹ q̄r oportet.
Aut q̄r tarde⁹ op̄atur et efficit opatio
ne suā: q̄n̄ oportet corpus occupari: aut ci
bo: aut somno. Et aliquā op̄atur i die secū
do: et aliquā mouet: et nō edicit. Et aliquā
re cibalē destruit trahēs eā secū idigētā:
v̄l q̄r icipiebat dīgeni. **¶** Si at medicina
debiliter op̄atur: et efficit opationē suā incō
pletā: aut op̄atur minus q̄r oportet: sicut
turbit: q̄d in veritate edicit de phlegma
te: q̄d est subtile tñ. et sicut epithimūz: de
quo nisi q̄titas magna exhibeatur: nō sol
uit nisi parvū aut nō soluit. et sicut terenia
bin: q̄d debiliter soluit. et sicut hermoda
cīlis: et alia plura cōnīcit cōfortari virtu
tes eorū cū eis que patiūtur sele: vt signa
ti virtus ex eis resultat: cōpletā facies ope
rationē: sicut verbi grā. Si cōfortet turbit
cū zinzibere propriū educit phlegma
grossū: et crudū, chimū. Sol⁹ vero nō opa
tur illud. Et si cōfortetur epithimūz cū
aqua casei: aut mellis: aut inagatur ei sali
dus: aut salgēma: aut mirabolani nigri
ei⁹ opatio magnificabit. Et si cōfortetur
tereniabī cū aliquo sicut albahce: aut ame
os: aut cardamomo: soluet solutione lau
dabili p̄plete. Et si adiungatur hermoda
cīlis cīminū aut pip: aut fiant ex puluere
corū et succo squille: et rasani et trocisci eo
rum opatio erit sublimis educēdo mām
grossaz et viscosam ab instrūmētis iunctu
raz. Si aut⁹ medicina tarde operetur: et o
perationē suā efficit post tēpū extēsi: sic
agaricus: et aloes et hermodactilus: et tur
bit: et silia: erit eis admīscēdū aliqd: que d
opationē facilē reddat. et festinare faciat:
sicut verbi grā. Consorat agaricus cum
secaniabin et sal gēma. Aloes aut cū sp̄ci
ebus alefanganis. Et hermodactili cū sql
la: et rasano; Et turbit cū zinzibere, p̄prie
non facit tantum

de flāte euāt de se et ē subtile ē. Et mō dīcī medicina debilis h̄z mō
ratione loci aquo euāt quia. s. non euāt a lōge sicut firacost cassia fa
niabim. i. manna et tamariindi hec em̄z medicine nō euānt nisi bu
quibus obuiant in vijs cōibus expulsioneis: vñ si inueniāt bu. gros
sos et multos in vijs cōibus ita eos euānt sicut colericos vel alios
subtiles bu. et iō bee medicine nō dicuntur debiles p̄ primo modo sed

dicuntur debiles
so modo q̄r non
possunt euāre m̄
tuma longe. pri
mū modum tan
gū huīna medici
ne debilis cū dīc
et sicut turbivsqz
ibi et sicut terenia
bin ibi enim tan
gū sīm modū bu
ius medicine de
bilis vt signatū
virtus refuerit ex
eis. i. adiūcī
habeant p̄prie
tem cūlā sue si
gillatā sicut ver
bi grā. Specificat
q̄r deinde est per
exempla. Si con
sortetur turbit cū
zinzibere p̄prie
educit flā grossū
nam zinzibē p̄
ter sui caliditatē
babet incidere et
subtiliare humo
rem grossū vnde
re dīcī facile ad
expulsionē et iō
amīxū turbit
educit flā grossū
sed cū zinzibere
non facit tantum

ppter qualitatē quā inest repare medicinā calidā et humidā eis
demmodo et gradū sicut zinzibē que amīta turbet non consolare
ipsaz: quia evacuat postea humo. grossū: et ideo hoc maxime h̄z
facere p̄ p̄prietatem iterum ē zinzibē vigorat operationem mirra
hermodactiloz h̄z ipsius turbit et ideo hoc maxime a proprietate. Et
si consoratur epithimūz: epithimūz cuāt illā tamē si de eo exhibe
beatur modicū non evacuat sed si de eo exhibeatur v̄l q̄z ad duas v̄l
tres. 3. bene cuāt amīta cum medicinis quās enumerat alasee. i. iso
pus ornatulus aut piper alia littera fz ipsa. s. piper album et piper
nigrum et piper longum. deinde cum dicit. **d** Si autem medi
cinatāre operatur et docet ipsam consolare ppter cōplerōe alterī
quando est debilis quia si tarde operatur et dicit sic q̄ ipsam. i. vir
tutē et operationē cum secaniabin. i. ex melle et sal gemma hic ad
vertendum q̄r aliqua medicina amīta medicine solutio dicitur ac
celerare suā operationē per virtutē signatā et occultam sicut q̄r
cum agarico permīscetur secaniabin aut sp̄s aromaticē so modo
dicitur accelerare operationē eius per suā virtutē. Munē quā
babet inducendo. s. medicationē in stomacho et hoc sal gemma
et amīta accelerat eius operationē et sal commune et salinū et
salindū adhuc etiam accelerat suis operationē per proprietatem
cum speciebus alsaginaci. i. cum speciebus aromaticis: et hec est ca
sa quā galī. et alij austi. in compōe iere non solum ponunt gloco: s.
etiam ponunt species aromaticas vt habeant accelerare eius opera
tionē cuius alijs operatio fit valde tarde sicut est sp̄s assata cīmīuz
et folium et similia et proper aliud ibi ponuntur species aromaticae et
scilicet consorcent virtutē stomachi et cordis et aliorū membrorū
quibus obuiare potest medicina solutio sui malitia et turbit cū zin
zibere propriē et ex hoc appetet q̄r non est inconveniens q̄r vna et ea
dem medicina amīta medicine solutio debili fortificet eam inope
rando et tarde operando nam ponbat etiam supra q̄r zinzibē amī

non p̄ qualitatē seu virtutē fam vel tertīā aut primā fz p̄ quartā
virtutē sue specificā formā sicut apparet statim de zinzibē q̄r
ē turbit amīset. deinde cū dicit. **a** Et debilis qdē. In pte
ista in spāli declarat istū modū cōsolatois medicie solutio p̄ cōpō
nem alterius medicine q̄r vigorat eius opatōem: q̄n̄ ipsa ē debilis
in sui opatōe et q̄r hec medicina nō p̄t cōsolari nisi p̄mo cognoscatur
eius debilitas iō adesue p̄mo ponit q̄t modis medi
cina solutio p̄t eē debilis in sui opatōe et in fa pte. docet eam
cōfortare sī illos modos. sā ibi si autē medicina simile verbū
q̄d dicit in hac pte ponit gal. in tertio de accītē et morbo nā ipse
p̄nit q̄r aliqua operatio p̄t esse debilis duobus modis: aut q̄r
s. q̄r ipsa nō sit debite sīm et q̄r in q̄titate cōnvenienti aut q̄r sit tā
de sicut isto modo dīgo stomachi sit dimuta aut debilis aut quia
sit indebit aut quia tarde sit indebit q̄n̄ nō digerit cui q̄tum dī
et sic in alio. deinde cum dicit. **b** Si autē medicina. In pte ista
in spāli docet consolare medicinā solutio q̄r ē debilis p̄ cōpō
nem alterius. Et p̄mo docet ipsam cōsolare q̄r ē debilis q̄r
paz aut indebit euāt. Et docet eā cōsolare q̄r ē debilis q̄r tarde
euāt. sā ibi si autē medicina tarde operat p̄ma in duas p̄mo po
nit cām attendē. in hoc mō cōsolatois istaz medicinaz quā
do sunt debiles. s. illam causam declarat p̄ exēpla sā ibi sicut
verbi grā. dicit sic de p̄ma pte ita dīcī q̄r medicina aliqua p̄t
esse debilis in sui opatōe aut quia indebit opat eo q̄r nō euāt
tantū q̄tum debet nec quale quia nō euāt grossū de humo. quē
debet evacuare. **b** Aut quia tarde opat si autē tē. et ex hoc
apparet q̄r sīm istū modū debilitatis medicinarum solutio alii
qua medicina solutio dicitur adhuc debilis duplēciter vno mō
dicitur debilis ratione q̄titate medicine et sue qualitatis seu sī
q̄r non euāt māla de mā nec etiam euāt de se nisi q̄r subtile ē sic
isto modo dīcīmus q̄r turbit est medicina solutio debilis et gum
apparet additū autē.

xium turbū fortificat & vigorat eius operationem modo ponit q; ac
celerat eius operationem. Deinde cum dicit. a **H**ermutatis autem malitiam hic docet consolare medicinam solutiūam per
rem que refrenat aut minorat sua nocūta & virtutem veneno-
sam et primo dat necessitatē consolationis medicinę hoc modo q; per
rem refrenantem eius malitiam ponit etiam modū sūn quam
consolatio mea h
modo fieri habet
et in ea parte po-
nit res cum quib;
bus fieri hz ista
refrenatio talium
nocumentorum
prouidentiūz a
medicina solutiā
fasbi. Res autē
et hoc ē commu-
ne nocumentum
medicinarū so-
lutiūarum facere
corpus senestre
eo q; omnis me-
dicina precipue
attrahendo cale-
facit et exsiccacat cō-
pus et ideo si cor-
pus eas frequen-
ter inducitur i ni-
miam exsiccatio-
nem et perconse-
quens in senectu-
tem inducunt eti-
am nocumentūz
speciale inq̄stum
habent debilitatē
virtutem mēbro-
rum principalū
agēdo in illa mē-
bra et p̄cipue vir-
tutem cordis de-
bilitatē est sōs
et basis vite & q;
debilitatē virtutē
principali agē-
do in illa habebit
& agere in ea que differunt virtutem ex mēbris principalib; ad alia
membra; talia autem sunt spūs & calor naturalis. ergo. s. ad probi-
bendum hcc nocumenta inducunt in nobis necessitas acquirit cor-
pus rem venescientem & per hoc habent resistere nocumento commu-
ni q; est facere senestrate & in columnis quantum. s. ad nocumen-
tum speciale q; faciebant in spūs & membra principalia. deinde cuz
dicit. b **H**Res autem quarum consilio: in parte ista ostendit que
sunt medicina cum quibus sit consolidatio istarum medicinarū so-
lutiūarum. Quād ad hec nocumenta que inducunt & primo ponit
ordinem in generali inter illas medicinas ex ordine etiam membro-
rum meorum confortatione & in secunda parte in specialibus medi-
cinis explicat. Fa ibi. Medicinarū autem sup̄, aut etiam medicinę
epaticę omni enim accītū. i. nocumentorū & precipue vehementē
tum occurrentium corp̄ illicet a medicina occurſus primus est ad
cor causa est q; hec medicina non inducunt corpori vehementia no-
cumenta nisi per virtutem venenosam que est in eis hec autem vir-
tus venenosam est contraria vite ergo medicina per illam virtutē ve-
nenosam debent occurrere illi membro q; est principiūm vite: tale
autem cor. Secundo debemus confortare stomachum tanq; sulce-
ptorem & tanq; spūm retinentem ep̄ autem nec cerebrum ea sō
recipit nec retinet & ideo magis debemus confortare stomachum q; cerebrum aut ep̄ eo q; fortius agit hec medicina in stomachum
omne enim agens naturale fortius agit concausando passuum & p-
cipue corporaliter q; si illū non tangeret nisi virtualiter. Deinde cuz
dicit. c **H**Medicinarū autem cordialius. In parte ista in specia-
li ponit medicinas que habent resistere nocumentis que inducunt

hee medicinę in cor que sunt confortatiue cordis. Fo ponit me-
dicinas que resistunt nocumentis stomachi que etiam confortat
stomachū. Tertio pōit medicinas acceptabiles q; resistunt nocume-
tis cerebri q; inducunt a medicina. Quarto pōit medicinas q; resistunt
nocumentis ep̄is q; confortauit ep̄atis. Quito si volimus impo-
nit finem dictus. Fa ibi medicinę q; quoq; stomatice. teria ibi am-

plius autē z
de medicis a
corporib; .
Quarta ibi et
similiter dici-
mus. quinta
ibi cuz ibi su-
perest. Prīa
pars potest ba-
bere quatu-
or si volimus
bz q; pōit me-
dicinas que q
tuer modis re-
sistunt no-
cumentis que i-
ducunt in cor
a medicina so-
lutiūa que qui
dez confortat
cor. Fa ibialie
aut. teria ibi
alie cum hoc
q; confortant
quarta ibi alie
est medicina-
rum solutiūa
bz que itro-
circuntur ab
eis in cor xilo-
aloes. i. lignū
aloes b coigā
est quedaz ra-
dir valdecaro-
manea oēs p-
tes legit simu-
per carum no-
tūam & con-
uenientiaz in

q; gal. s. in libro de secretis & ibi ē per h vītūm verbū pōt ha-
beri solutiū ad quandam qōnem in qua confundit queri q; Ad
sue non secul intentionem de medicis confortatiuis testiculorūz
cu etiam sint membra principalia & etiam ex medicinis solutiūis
possunt debilitari possumus respondere dupliciter uno mō g; p-
cognitione talium medicinarū remittit nos Adsecud ad tabulas
medicinarū simplicium & ideo eas expl. ut hec non possit. vela
liter dato q; testiculi sunt membra pīlia non unt pītūla nisi p-
per consignationem speciei non autē nocumenta que inducuntur
ex medicinis non sunt nisi inducta per se in operationibus que
faciunt ad consuetudinem individui & non speciei tcc.

d **M**elioramus autē medicinę operatōs: postq; Joānes
Adue docuit consolare medicinā solutiūam per alia me-
dicinā secū cōmixtam que accelerat confortat eius opera-
tionem etiam per medicinam que remouet eius nocūta que
quidem inducit membris principalib; in isto cō. docet eaz cō-
solare per aliam medicinam que dicitur ipsam inducere ad mem-
brum curare intendit q; suā operationē mōdificat & primo po-
nit intentionem suam: fo exequitur. Fa ibi. e **E**t cūvītī vī
potest dici q; in ea parte dat modū rectificationis harum medici-
narū circa primā partē sunt duo notanda primum ē q; melior
acō medicinę solutiūe triplex vna est que fit per medicinām ali-
am confortantem & acclerantem operationem medicinę alia est
que fit per medicinam aliam que prohibet esse que non est ad q;
appropriatio operationis ipsius ad membrum vel ad corpus a
quo cōtē intendimus ita q; non ab alio modo prima meliora-

si medicinae solutio acquiratur in primo ea. precedenti ab isto in quo docebat Medicina adere in virtute et operatione medicine solutione et acceleratione sue operationis; sed ha melioratio: ipsius medicinae solutio acquiritur per alum etiam sequente illuz in medicina et de illa etiam non intendit Medicina hic sed intendit de teria melioratione que est per medicinam aliam appropriantes ipsam ad alterum membra sive sit coput aut pectus aut similia ita ita autem emagna medicina vel in medicis nam quando medicina aliquam evanescit absolu te a roto corpore est quod quoniam que medicus vult evanescere determinatus habet quod sive possumus a deter minato membro: omo medicina de se hoc non faceret quod re bonum est miscere cum ea medicinam quod ipsam ducat ad id determinatum membro et evanescere ab eo determinatus humore et iunctu per illas medicinam removetur eius nomenem nam si volo evanescere sive preter naturam contentum in capite tantum et exhibito medicinam evanescere absolute a toto tunc qua ratione evanescere id sive preter naturam contentum in capite ita evanescere etiam aliud sive contra naturam contentum in capite aut in membro et sic inducitur inde nomenem omo si miscero illam est medicina respice caput illam ibi per dicens removetur hoc nomenem etiam ex hac permissione acquiritur ad manus iumentum nam si volo medicinam confortativam in cerebro evanescere et cum medicina solutio nisi apponitur medi. alia que cerebrum respiciat et illam ducit ad ipsius tunc medicinam solutiu vagat quia ita evanescit alia membra sive cerebrum et sic contingit quod non insufficiet quantum evanescere a cerebro. Secundo est aduentus quod duplex est medicina que alteri admixta facit ipsum penetrare ad membrum. quedam est que hoc facit per sui virtutem vel per sui qualitatem eternam primam famam vel tertiam sicut isto modo acetum vel vini omnis medicina. penetrativa alia est medicina que alteri adiutrix facit altam penetrare ad membrum per sui virtutem occultam sive proprietatem sicut isto modo crocus facit euenire medicinas epaticas modis intelligit hic non de primis medicis que faciunt alias penetrare per virtutem coem: sed de his intelligit que faciunt alias penetrare per proprietas eo quod super sermo ipsius mesue de consolatione medicinaz est responsus formam specificam. Deinde cum dicit.

Et scilicet iuste ista extra vel possum dicere quod remouerendum crederet enim aliquis quod solu medicine amira medicine solutione ipsam conduceat ad determinatum membra ita quod natura ibi non faceret tunc quod etiam natura ad hoc iuncta et facit cum dividendam cuiusmodi primum et sic procedit mesue quod primo potest quod noncum suo proposito secundo exequi suum propositum secunda ibi scilicet tamus ergo prius in duas prior potest hoc necessarium suo proposito secundo infert quod corporum id declarando per simile secunda ibi quod hec

sunt virtus est que regulat. s. non quod cognoscet de se sed regulatae cognoscere quod advenit vel ad invenientur medicina et cetera non habet medicus preparare medicinas ipsi nature sed quod est possibile cuicunque enim fieri sunt. est virtus et non medicus: me. at facit puenire in scia ad virtutem etiam ponit. Quarto canone sen. prior de cibatione febricitantum carastacorum et citoria vel mica. solis vel cedrula silvestris deus qui dicit. a Quarto

hunc sit hic cor. inse. declarans id per simile lantaria. i. oblongus veri. s. vesuri et sapientia mutato: et pp ista partem et precedentem est ad uertendu quod medicus aliqua potest permisceri medicinae solutio duarum iherad deterrinatus membris duobus modis uno modo quam do est secum fermentatus et redita ad unam formam et tunc eam valde reducit ad illud membra nam cuicunque ancoras de se resipiat cerebrum qua ratione ipse solus vadit ad cerebrem ita eadem ratione medicinas secundum fermentari illuc ducet unde ista talis medicina determinata membro per ipsum a corpore aut

secundos. secundo modo potest ei permisceri quod sicut non est firmata nec redacta ad unam formam et hoc est ducit ipsius medicinam solutiam ad determinatum membra nam quod non permiscetur hoc modo agaricus et acorus virtutem servat sua virtutem quia ratione acornis simili corponis ut per eas ad cerebrem perueniat ita est secundum ibi agaricum vidi poterat est non ab eo irritatus ab eo percipiuntur ita cum iumento et non nomenem tamen erit cum duo de medicinis contrariis ad invicem permittit qualiter una ex illis vadit ad determinandum membra et alia ad alium membra sed. n. magis infra apparet. deinde cum dicit. b. **E**cclitam. ergo iuste ista dicitur. **P**ositum docens eis consolare medicinas solutias per medicinas que habent eas supra conducere ad determinatum membrum et ab illo evanescere ut non ab alio et primo resumit suum propositum secundo extra illud declarans per extra particularia secunda ibi sicut verbi gratia quod dicitur in prima parte notum est deinde eis dicit.

Sicut verbi gratia. In parte ista erexit docens in speciali consolare medicinas solutias per compositum alterius que ipsas facit peruenire ad membrum determinatum et dividitur hec pars in partes sex quia primo explicat medicinas solutias que mixte medicinas solutias faciunt ipsas peruenire ad cerebrum et sua sponte secundo ibi explicat medicinas que faciunt peruenire medicinas solutias ad pectus. tertio ad epator. quartu ad splenem quinto ad iuncturas. sexto ad alia membra secum ab hoc arcuans secunda ibi ad membra autem pectoris tertia ibiter aut que faciunt. quarta ibi secundum notat. quinta ibi ad membra autem iuncturarum sexta ibi autem que tamen autem ad alia omnia partes legit simul ita tamen quod unus communis est aduentum quod non est inconveniens quod una et eadem medicina amuta medicinae solutio facit ipsam peruenire ad diversa membra et ideo mesue alter potest de eadem medere quod ipsa faciat peruenire medicinam solutiam ad pectus et cerebrum et non ad alia membra et sicut dictum est supra de medicina evanescere ita dicendum est de medicina digestiva nam si volemus uti frumento in dige-

stionem materie continente in cerebro aut quia olim nisi habem⁹
quis iste syropus non magis recipit cerebrum q; alia membra tue
sacerdoti⁹ q; dā decoctionē i qua ponere res q magis cerebr⁹ respī
cerent ut siccidos et acorus et similia et cū illa decoctionē dare syropus
buchul. i. q. seden. i. que arātica expt̄ deidia halasce. i. sic ei dos
halasce. i. ysop⁹ mōtanus pasce. i. pasule sciscos. i. peciroslū agre
ste et aristologia

i. lōga et rotunda

et p̄ casu. i. ma-

rubiū morū. i. ce-

lū. et domesticuz

eristuce. i. poda-

gralim daucos. i.

ostin⁹ vel pasto

naca filuestris bo-

chormarica. i. po-

rus peoniū ru-

bia cū qua tingit

i. rubia tinctoz⁹

scordeon. i. aleū

filuestre barmel.

ideſt achata mul-

tum enī miti-

gant dolorem iū-

cturaru. Deinde

cum dicit. a

Inquit hebe.

mēſue oppōm⁹

et. Nosq; me-

sue docuit testifi-

care medicinam

solutiū per ea

que opponuntur

sibi in melioran-

do eam sua pro-

prietate in parte

ista idem facit p

ea que sibi oppo-

nuntur sua quali-

tate vel aliter pōt

cōtinuari. q; post

quam mēſue do-

cuit cōsolare me-

dicina solutiūas

per ea que obni-

tant nocumentis

q; inducent afor-

ma specifica hic

docz obuiare no-

cumentis ipsarū

que inducent su-

is qualitatibus et

principiis primis

et diuidit hec

ps in partes duas quia primo facit hoc dictum de illo breuiter

se expediēs. secundo remittit nos ad alios libros p̄ sequentia p̄ suf-

ficiōtis declaratōe istarū fa ibi. sed hoc determinare conveturēdo

regimē. i. querendo eius qualitatē p̄ regnū sicut hoc mōdo cū sec⁹

fit vēhemētis caliditas

Quertimus eius caliditatē ipsum remitten-

do cū violis vel cuz syrupo et. totū ē hōi vlc⁹ ad finē hui⁹ ca-

pitali. et. cetera.

b. Agt heben Mēſue opponimus aut. postq; Joānes Mē

sue docuit cōsolare medicinas solutiūas p̄ mēss q; cuz eis cō

posite resistunt nocumentis carum p̄ pprietary docuit etiam

resistere nocumentis suis cōplexib⁹ et qualitatibus.

In pte ista do-

ceteas consolare per medicinas que resistunt nocumentis eaz vita

lia occidunt et secundis qualitatib⁹ aut tertis et primo proponit ne

cessitatez solatiōis ipsos respectu istaz medicinaz ponendo etiam

nocumenta talia que proueniunt a qualitatibus secundi et tertioi

medicia solutiūa repis et in secunda pte doceteas cōsolare resistēdo p̄

dictis nocumentis secunda ibi.

Et opponimus in alijs effec-

tibus. s. qui fiat a qualitatib⁹. secundi et tertii p̄ane disphiōtis
quia. s. noctum consecutio. i. peruenient quas sciūisti. s. in pto
capi. et sūt hiē posz dici q; Mēſue recitat. tacit dubiū dīc. n.
alias q; sunt isti mali effectus qui peruenient a medici solutiūa re
spondit conturbatio. i. nauſea et subuersio anime. i. vomitus a
cuitas et pro. i. in statio et ſitio ſitatis. i. acacio et excoriatio lubricitas
viscer. i. loz
vicias intellis
rum ſine lien
teria iuſtificatio
vel adherētia
ſclicet partia
ad partem ad
quantū. s. cō
plem accep
tacōtā apliō
dūm ad op
piloz carneoz
coſcirtatio dītū
ad op̄llos dītū
coſcirtatoym
precessit re
mēratoſ ſa
licet in p̄i
mo capitulo.
Deinde cū di
cit. Op
pōm⁹. In p
te iſta docet re
ſiſtere iſti no
cumentis que
quandoz p
ueniunt a me
dicina ſolutia
et primo pro
poit quo mo
dig refūlūm⁹
iſti nocume
tis et in ſecun
da parte ſm
illlos modos
doct resiſtere
talibus nocu
mētis. fa ibi
Et sciūisti iu
ria prima par
tem p̄t aduer
tendum q; li
cet mēſue po
nit tr̄ es mōs
est quibus re
ſiſtūm talib⁹
bus nocume
tis medicina

ueriendo regimen ad permutationē ipſi
us: cū oposito eius qđ timetur ex calſtri
gad. hu. et cōmenſurationē rei ad
rem ſm exigentiam poffibilitatis vni⁹ ad
alterā. Sed hoc determinare nō est p̄fītis
inqūitionis: ſ̄ inquirat huiusmōi plen
itudinē habere cupiēt et legat libri. Ali
ſenſis: et librum Alkindi.

Capitulū tertium rectificatione medici
nariū cū eo qđ opponit eis cū effectu ſuo.

Inquit Mēſue. Opponimus autē malis ef
fectibus medicinatum. et ſunt
effectus proprie p̄ane dispo
ſitione: quoz qñq; fit p̄ficitio et p̄prie qñ
medicina ē eaz q; hñt prauitate i opib⁹
ſuis: quas sciūisti. Sunt vero hui⁹ timo
rosi effectus deterētes naturā: et ſunt hi: et
turbatio: subuersio anime modicatio ſlo
machi: generatio vēſtitū: acuitas inſla
tio ferro ſitatis: excoſiatio: apatio orificior⁹
venaz attractio ſup̄flua: lubricitas viscer
congelatio: deficatio corrugatio: inni
catio: et adherētia: opilatio coartatio: et
ſimilia quorum precessit rememoratio.

Et opponimus ē eis cuz adiutorio re
tum obiuentiū eis' effectu ſuo. Et ad hoc
pleriuq; auxiliantur nobis res incolumi
tates. et melioratēs eas. aut odore ſuo aut
ſapoze aut cum dispositionibus que ſunt
ex parte ſubstantie. Et sciūisti q; boni q
dem odores incolumentat medicinā. Se
dāt. n. agitationē et nauſea et cōfortat cor
et cerebrum et diletant animam et generat
gaudium. Et ſedus vero odor aut gra
uis facit horum ſkilicet epatui. et ſtingit calorē ſuper

solutiūe non vult propter h̄ habere quando per alias qualitatēs
nonpoſſumus eis resiſtere. nam licet medicina in ſapoze acuta
remoueat nocumenta aliqui medicine ſolutiūe non ſolum hoc fa
ciat ratione ſaporis ſed quia ipsa etiam habet ſubtiliā vnde h̄
modo iuſt medicinā ſolutiūam que debet evacuare humorē
groſſum et viſcoſum illum incidente et ſubtiliā non tantum
ratione ſaporis et ideo alias qualitatēs dedi intelligere per bas
quas explicite poſuit. deinde cum dicit. Et sciūisti. In p
te iſta ſm illlos tres modos talibus nocumentis doct resiſtere
medicine ſolutiūe: et primo doct eis resiſtere per medicinam
aliā ſibi ammittam ratione odoris. ſecondo ratione ſaporis
tertio ratioē modi ſubstantie. ſeconda ibi. Auriatur. tertia ibi
circa ſinē capitiū ſunt etiam ex rebus et dilataret animam. i.
calidum naturale q; est amēntīm et generant gaudium eo q
conforamt naturale calidum cuius conforamt est cauſa gaudi et
per hoc q; conforamt cor et cerebrum generant gaudium fecit
contrarium horum ſkilicet epatui. et ſtingit calorē ſuper

et humiditate debilitantibus stomachum propter sui superfluitatem; levitatem nunquam cum medicina solutiua debemus ponre aliquo ructuof sicut esset oleum violatum vel amigdaliniu[m] unde nunquam tunc reprimere debemus reubarbarum aut agaricum cum hijs medicinis ructuosis sed solum cum medicinis habentibus virtutem tenuam et confortatuvam stomachi. Deinde cum dicit **E**ius aut dulces ponit iuvenia que acquirantur medicinis solutiuis q[ue] medicina in sapore dulce medici[n]as delectabiles esse faciunt et hoc non est modicu[m] nam quando medicina solutiua est delectabilis et est delectatione assumentur tunc stomachus eam melius amplectitur unde melius ad actum reducitur sicut et hoc conuenit de cibo qui cum delectatione accipitur et ideo quasi hoc res dulcis in omnibus medicinis solutiuis ponitur non quasi si non est aliqua medicina solutiua que sit delectabilis gustu et ideo propter hoc in omnibus sectionibus ponitur mel vel zucarum licet etiam post naturam ppter alias causas et ideo zucarum et mel sunt primis materia in lubricum faciendo lubricam enim magis lubricam reddit adherentem vero; vel apta adherere; similiter lubricare facit acutatem frangit; et ferrositatem et asperitatem lenit. Medicina quoq[ue] tarde operationis habilitatem acquirit facie[n]t cito descendere quavis in quibusdam sit ex facientibus naufragium et debilitatem stomachi. Res autem dulcis medicinas delectabiles esse facit; et est si cut fundamentum et materia serum miscibilis et facit medicinas acquirere esse lauatiuas; abstinentias; et mundificatiuas. Moribilitatem autem medicinarum removet et conturbationem sedat. Acutatem vero; et ferrositatem frangit. Sed medicinam tarde operationis confortat et adheret remouet; et lubricare facit; corpore quoq[ue] confortat; licet in quibusdam inflammationem generet et ventositates. Invispida vero res adiuuat in lubricum faciendo; et extinguedo inflammationem et frangendo acutatem; et remouendo ferrositatem et morificationes. Res quoq[ue] acetosa adiuuat in incidendo; et cum hoc etiam frangit inflammationem medicina; et sedat mordicationem et acutatem et facit eam acquirere subtilitatem et penetrationem; et sedat conturbationem et nauagiam; et confortat stomachum.

omnium confectionum sicut ara est communis materia omnium vnguentorum sicut etiam oleum oliuarum est communis materia omnium oliorum et serositatem idest excoriationem ad habentiq; idest viscositatem in quibusdam scilicet in humidis corporibus inflationisq; gignant autem etiam inflammationem quia scilicet oppidum dulcia enim q; plurimum eleuant splenem et epar ut Bals. ponit viij. Deinde cum dicit. b **T**infipida vero: ponit in nata. rei infipide causa dictiorum in littera est nam habemus supra secundo capitulo q; res infipida vero omnem alium saporem extinguit. Deinde cu dicit. c **R**es vero accessa. In parte ista ponit iuamenta rei acetose inflationem propter frigiditatem et sedat mortificationem per humiditatem eius et confortat stomachum calidum eo q; est in tactam apperitis sui frigiditate per materiam acquisitam scilicet a medicina solutua. Deinde cum dicit. d **R**es vero siptica ponit iuamenta que acquiruntur medicinis solutiuis q; medicina siptica in sapore terrestre existens et grossa confortat enim cor et per hoc reficit documentis medicine et si stomachi que sunt ratione sue ventositas coadunat enim calorem cordis et stomachi acutatem frangit quia fra. et oppo. rectera causa est nam ipsa habet sui terrestris et grossa substantia constringere et cipillare poros et orificia uestrum tetum postea est notum subtiliter intuenti et.

b *E*c est de melioribus rē. In parte ista immē. posita Ad-
sue ostendit generaliter iuuentum ipsius medicinae stupri-
ce cum alijs medicinis solutiis emiscetur. In parte ista
specialiter ostendit iuuentum q̄ ipsa facit ipsi medicine so-
lutio que in sapoze est acuta q̄ primo proponit q̄ intendit & o exigit

fa ibi. Ethic tribus modis. hic declarat q̄ dixit et dividitur in tres sicut tres sunt modi per quos medicina siptica opponitur effectibus malis ipsius medicie solutis cū accite. fa ibi. fm q̄ tertia ibi tertium quia legi totum simul operatur sibi ex parte substantiarum co q̄ res in sapore acuta est subtilis substantia sed res siptica est sicut terrestras et fm aliud ex parte qualitatibus

chuz calidum & corpus: & sedat inflammationem cordis per medicinam acquisitam.
Res vero stiptica^d medicinam omnium virtutes & operationes felicitat. Conformat enim cor: & stomachum: & corp^o: & sedat animam a subuersione & a nausea acutitate frangit: & inflammationem & opponit medicina: cuius proprietas est aperire venas apertione sanguinez manare faciente: & excoiriare viscera. Et qd ei est superflue attractio-
nis & ei que in visceribus lenitatem multipli-
cat. Et est de melioribus miscibiliib^e in medicina: que solui cū acuitate: & hoc tri-
bus modis. Primum quia opponunt sibi ex parte substantiarum: & secundum aliqd ex parte qualitatum. Frangit. n. res stip-
tica acutatem: sicut digimus: & inflammati-
onē ppter quod laudauerunt verificato-
res scamoneaz: que assatur in citonjs: &
comixtione ex eis. Secundum quia ex com-
ixtione hui^f fit cōpressio: facilitora corpo-
re medicine expulso. Idopter qd vni-
cauerunt effectum scamonee: qui eam euz
mirabolans miscerunt. Tertius: qd non
fit ipressio nocumētoz cordi & mēbris nu-
tritiuis ex admixtione stipticoz cū medicia
sic iupi^g dixim^h. Et vniuersalit qdē oibⁱ
medicinis associata eaz opatiōe icolumitat

ce nisi clata ter-
cio pōt p̄ solari p̄ citōia quarto hoc ē dupl̄r vno mō qz acci. scamo.
et bene postea cooperis ponit iter citonia ita q̄ citonia ponant ad
ignē sine i furno et scamo. circūdēt ab illis citōis vñ quoq̄ cito-
nia sūt bene assata tūc scamo. ē p̄ solata. Altro mō fit qz acipi etito
nū et dividitur p̄ mediū et in utraq̄ parte fit p̄cautias extrahendo
medula cū semib⁹ q̄ ē i utraq̄ pte citoni postea p̄plet utraq̄ et
cauitas ex scamo. et bene postea cooperis et vñt vna ps citoni cū
alia valde postea pōt illud pomū i furno vel iter tegulas vellub
cinerib⁹ costat quoq̄ pomū sit bene decotu vñlo habet scamo.
p̄ solata et hec optia ipius p̄ solatio nā id lea. acgrit stipticitate re-
muntur et sua acuitas q̄ nō soluit ita fortis vñ aliqui et vñr p̄pue
acuta remanet icitonio vñ ē cuonū ita solutuū scamo. q̄ ē nūcabilis
comisuerūt. nā ipla scamo. ex mīlia mora q̄ possit accere in isto
posset stomachum morde dicare sui acie q̄ cum nūcibili cum ea
amisctur p̄pmūt sui stipticitate itesina et sto. et qđ i eisē vñ citio
fit ei⁹ opatio et nō multū in sto. sicut supius et titius. l. i fine pñtis
lectiois Et multa mo possem⁹ dicere q̄ h̄ Adelue q̄ dixerat d̄ in
uamēto medi. acute qd̄acgrit a medi. stiptica gñalizat ad oēs alia
medi. evacuatuvā vñ attraciuā nā oēs carū opatiōes incolument
nā ipla me. stiptica prohibet debilitatem que posset accidere mē
bus principalibus a medicina sicut debilitate per proprietatem si-
ue per qualitatem primam secundam vñteriam et ideo Valie.
in. r. cō. integrē docet ē resolutuū stiptica amissere et preci-
pue dum apostematia sunt in interioribus membris stipticum
enū remouet succus granām. Deinde cum dicit⁹ et
res quidez dulcis. In parte ista Adelue ostendit que sit vñlis pe-

cando aceliter et festinando ter faciunt epoēs medi. et sustinet quādo in tali sapore sūt. Deinde cū dicit. d Res aut amara. ostēdit que sit vīlis aut inutilis p̄mixtio rei amare cū alijs medici. rōne et saporis sūt alijs inquantum s. acutū accelerat operationē emari in utilis cū salsa. i. p̄mixta res amara q̄stū hadet et sicare si salsa et cū sacrificie qm̄ est res amara exdiuturna p̄manentia eius in parte etco riat sic acuta vel.

alia. Deinde cum dicit et Sūt et de sebijs In pte ista docet sola re medi. solutias pro sp̄o eliarū medi. que resistit nōcumē carū rōne substancie.

aut bdelium cum aloë: et colloquintida: et cucumer asinino: et similibus. Et dicit qui dam q̄ laudanū ad ista est mirabile. et proprie permixtum cum colloquintida et panco oleo rosato. Et alij admixuerunt alia: si eut in partibus dicemus.

Lapl̄ 4. p̄portioē rez sibi iuncē iungēdaz

Inquit Johānes' Heben.

Adelue. Adodum antem et proportiones attendi opportet in p̄mixtione sibi iuncē: rez quam precessit rememoratio et consoletur medicamē ex diuersis p̄petabū sigilatibū vīna virtutē. Et erit itētō nīa hic p̄prehēdēs exigētū q̄titatū medicinaz i p̄solatiōē enīus ad alterā: p̄ considerationē p̄petatū tñi. Quomō aut ḡsoletur medicie p̄ p̄hēsionē exigētē q̄titatū et q̄litatū earū lege libri. Hali semi et Alkindi: et inueniēs

Consideratio autem quāz breuiter hic intendimus: sit hoc modo. Omnis medicina solutionem faciens: aut est fortis virtutē: aut debilis: aut mediocris. Elocō at virtutez: poste medicine: quo impressionē efficit icorporibus nīis: Et posse quādem huiusmodi forte est: sicut digimis i medicinis multe acuitatis: sicut est seamonea: eu- sorbium: almezeron et similia. Debile vero in eis: que ad latus declinant incolti mīuz: siēt medicie dulces: siēt viole: et cassia. et terenibz: et silia. Adedicere autē est in eis q̄ siēt debilis acuitatis: et debilis amaritudo me

liorantium ipsarum virtutes permutantium malii. ipsarum et resistētium ipsarum effecibus. in parte ista docet eas consola. per portionē quantitatū medicinarum amiscendarum cum medicina solutiā et hec est magis determinatio huius p̄portionalis generalis ostēdit vīnū med. cīna que amiscēt medi. solutioē debeat esse multa aut pauca i quantitate inqualis determinationē autē specialem huius facit in fo tractate ostēdit et quantitatē debitam ipsius turbat aut zinziberum quando scilicet amiscetur unde scilicet turbat debeat esse tantum vnius. 3. vel plurimū et zinziberis et primo permixt intentionē suam secundo exequitur. secunda ibi. Omnis medicina. tertio si voluntas contingit ibi et hoc est et proportionem scilicet quantitatū et nōve. Deinde cum dicit g Omnis medicina expōit docens scilicet in uenire debitam proportionem quantitatū aliarum medicinarum que cum medicina solutia debent amisceri et primo ponit quandam conditions viles suo proposito secundo t̄r̄ suum propositum. secunda ibi pone ergo. prima in duas primo ponit divisionem quandam que sunt consolantes medicinas solutias. secunda ibi adhuc autem omnis res. prima in duas. h̄mo p̄it h̄c diōnē. h̄o declarat mēbra diōnis. fa ibi: et possit qdē h̄pma i duas p̄mo facit q̄ dicitū. h̄o qdā dicitū ex p̄m fa ibi nōcēt at ilia p̄t et possit diuidi i tres. h̄z q̄ tria erāt mēbra diōnis declaras p̄tes patet oēs iste p̄tes legit simūl abmiceret. i. ḡna mece. flāciole sūt me. dulces sicut sūt vole t̄c. cū ē eo q̄ nō soluant insificendo vim

mictio medicinaz ex parte soporum et que inutilis licet aliter fuit supra diuisa et diuiditur in sex partes sūt q̄ hoc variatur sex modis ratione saporis p̄positionum. fa ibi. Et vīctuosi. tercia ibi rei aut acetose. quarta ibi rei vero in sippide. quinta ibi rei vero salse. sexta ibi rei aut amare dicit sic d̄ prima parte preter quontiam false causa est nam vi in statim ponet sapor falsus amixtus cum dulci est cāua naufer. Dei de cum dicit.

¶ Dēctio si. ostēdit que sit vīlis aut i utilis permixtio rei vīctuosi se cum alijs et dicit vīctuosi quidem cum acuto bona ē permittio nā vīctuosis sa por frangita cutis qui virutem eius cō temperat qui eius coliditā tez dñi. amara propter sci hēc tamē eū sam dñi. quidem scōstātē facit et p̄. excoriationes inutiliter cum re dulcis in sippida nāz et tali permixtio: inutilis vero cum re salsa: et oīum faciente excoriationem: et serrostatem: et desicationem. Sunt etiam ex rebus: que secundum conditionem substantiarū adiuniant ad remouendum malitiam medicie sicut res cōglutinē et habentes viscositatēz eis sed cū re aceto. t̄c. eū est nam res acetosa incide vīctuosa aut̄ miscerit dragagantum: autem masticem; lenit id q̄ inci sum est cum sublevat id ad superioē stomachi sui levitate et aridate quare mouet ad vomitū deinde cum dicit. Rei autē aceto se ostēdit que sit vīlis aut inutilis permixtio rei acetosa cū alijs medicina diversificatio in sapore dicit sic res autem acetosa cū acuta est vīlis permixtio nam res acetosa frigida est et humida vnde sui frigiditatem et humiditatem remouet caliditatem medicine acute superfluum et cum dulci contra causa est opozet q̄ talis p̄mixtio multum prouocat appetitū vnde videmus q̄ si quis miscerit piper cū aceto q̄ hec p̄mixtio sūpta Adēcē multū p̄forat stomachi et exsciat appetitū ei et cum oī et inflabili et mordicataz si est vīlis eius p̄mixtio eo q̄ remouet eaz caliditez et inflamationez inutilis vero t̄c. cā est nā ipsa ita est mordicata sicut ille et mīlio p̄mō mordicaret si eis amisceret. Deinde cū dicit. b Rei vero insipide. op̄z que sit vīlis aut inutilis p̄mixtio medi. insipide cū alijs et dicit rei vero t̄c. cā est nā ipsa medicina insipida est aqua in substantia vnde et remouet omnē sapore excedentes vel excellentē sine. n. remittit serosa et excoriatia t̄c. sup. ē h̄ueniens p̄mixtio rei insipide inutilis sūptā sūptā nā medi. sūptā. nā h̄z sapore excedēt q̄ noī indiget vi cū ea amiscēt medi. que remittat eaz porem qualis est medi. insipida. Deinde cum dicit c Quo que rei false ostēdit q̄ sit vīlis aut inutilis p̄mixtio rei false cum alijs medi. diversificatio in sapore et que indigent p̄sortant i sui operatione acutū. n. t̄c. notable verbū nā acutū et salsa mordi